Occorre premettere che secondo la logica ockhamiana il concetto o *intentio* dell'anima significa *naturalmente* qualcosa. I termini, scritti e orali, sono subordinati al concetto poiché sono segni convenzionali. Il concetto, segno naturale, assume quindi una funzione significante, ma la logica ockhamiana nega che si possa considerare l'universale come reale⁵⁸. Non dilungandomi sull'argomento ma tenendo presente queste distinzioni, proverò a mostrare come Ockham adoperi le due nozioni rispondendo alla *quaestio* se intelletto e volontà siano potenze *realiter* distinte.

Le potenze dell'anima, intelletto e volontà, sono identiche tra loro. Si può tuttavia distinguere in tre diversi modi quella che risulta essere l'unica potenza dell'anima. In un primo modo si può intendere la descrizione espressa dal nome, e in questo caso le parole si distinguono *realiter*: *intellectus est substantia animae potens intelligere. Descriptio voluntatis est quod est substantia animae potens velle*⁵⁹. In un secondo modo si intende ciò che è denominato con quel nome, ovvero il concetto di *intelletto* e il concetto di *volontà*. In un terzo modo è possibile dire che essi si distinguono *realiter* ma solo parzialmente poiché, sebbene una sola sia la sostanza che può conoscere e volere, tuttavia *actus intelligendi* e *actus volendi* sono atti *realiter* distinti tra loro. La seconda opzione, inoltre, ci permette di non distinguere tra intelletto e volontà, poiché il concetto indicherebbe la stessa sostanza che può conoscere e volere; allo stesso modo Dio non differisce da Dio né Socrate da Socrate. Dunque la stessa sostanza dell'anima può dar luogo a diversi atti, assumendo diverse denominazioni: quando *conosce* viene chiamata intelletto e quando *vuole* viene chiamata volontà. Ockham lascia che il suo rasoio tagli così il superfluo:

Primo modo distinguuntur realiter sicut voces distinguuntur realiter. Secundo modo distinguuntur ratione sicut conceptus. Tertio modo distinguuntur realiter, saltem partialiter, quia licet eadem sit substantia numero quae potest intelligere et velle, tamen intelligere et velle sunt actus distincti realiter. ... Sed loquendo de intellectu et voluntate secundo modo, sic intellectus non plus distinguitur a voluntate quam ab intellectu vel quam Deus a Deo vel Sortes a Sorte, quia nec distinguitur a voluntate nec re nec ratione. Sed sic est una substantia animae potens habere distinctos actus, respectu quorum potest habere diversas denominationes. Quia ut elicit vel elicere potest actum intelligendi dicitur intellectus; ut actum volendi voluntas. ... Quod autem intellectus et voluntas, accipiendo pro illo quod denominatur ab istis conceptibus vel nominibus, sint penitus indistinctum, probatur. Tum quia frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora.⁶⁰

Dato che Aristotele, nel VI libro dell'*Etica Nicomachea*, sostiene che la scelta è il desiderio dei mezzi ordinati al fine – come ricorda lo stesso Pomponazzi nel *De Fato*⁶¹ – occorrerà ora chiedersi se il fine ultimo dell'uomo, la beatitudine, sia raggiungibile attraverso la facoltà intellettuale, secondo l'insegnamento del Filosofo⁶² per il quale la vita secondo l'intelletto è la più felice, ovvero se sia maggiormente preferibile la soluzione indicata dalla sapienza agostiniana: *frui est amore inhaerere alicui propter se*⁶³. Per un francescano come Ockham l'adesione a una linea di pensiero che valorizza la volontà e pone nell'amore di Dio⁶⁴ il fine ultimo di ogni *viator* non sarebbe una novità; tuttavia è chiara la sua intenzione di indicare nella stessa conoscenza una possibile *via* alla beatitudine, senza per questo negare la volontarietà della *fruitio*. Non sembra si possa qui discutere di una pretesa opposizione tra l'ideale di vita teoretica o contemplativa e l'ideale di perfezione cristiana cara ai teologi. Semmai sembrerebbe più consona alla riflessione ockhamiana la ricerca di una sintesi che permetta di ricomporre gli eventuali conflitti in una *teologia filosofica della contemplazione*⁶⁵. Se, citando Dante, la *filosofia è uno amoroso uso di sapienza, lo quale massimamente è in Dio*⁶⁶, possiamo ritrovare numerose tracce della sapienza agostiniana proprio dove più forti sono i richiami alla limitatezza delle capacità dimostrative umane quando si tratti di appagare il desiderio di conoscere Dio⁶⁷. Ockham si situa chiaramente all'interno di quest'ultima tradizione quando scrive da teologo⁶⁸. Per queste ragioni è opportuno soffermarsi ancora una volta sul modo in cui sceglie di trattare le nozioni *intellectus* e *voluntas*, con riguardo al tema della *fruitio*, conformandosi al *modus loquendi aliorum*:

Tamen intelligendum est quod quando dicitur quod fruitio est actus solius voluntatis, non intendo negare quod proprie et de virtute sermonis loquendo fruitio non sit actus intellectus, quia, sicut alias ostendetur, intellectus et voluntas sunt omnino idem, et ideo quidquid est in intellectu est in voluntate et e converso. Et ita fruitio est in intellectu et est actus intellectus ex quo est actus voluntatis. Sed intendo dicere quod fruitio non est intelligere nec scire et sic de aliis actibus qui dicuntur actus quocumque modo cognitivi. Et isto modo, conformando me modo loquendi aliorum, intelligo quando dico fruitionem esse actum non intellectus sed voluntatis et similia.⁶⁹